
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746   57Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência
01 912/2017 CLAUDIO ROBERTO LOUCHARD PLAHETA Agente 
Prisional 20/11/2018 A 19/11/2019
02 919/2017 JOSE GOMES DA SILVA NETO Agente Prisional 
23/11/2018 A 22/11/2019
03 925/2017 JOSE AUGUSTO MATOS PINHEIRO Motorista 
24/11/2018 A 23/11/2019
04 926/2017 SIMEI SILVA LIMA Agente Prisional 24/11/2018 A 
23/11/2019
05 936/2017 ADRIANO BISMARCK SOARES DA SILVA Agente 
Prisional 25/11/2018 A 24/11/2019
06 934/2017 ANTONIO JUNIOR TEIXEIRA DE SOUSA Agente 
Prisional 25/11/2018 A 24/11/2019
07 920/2017 ANTONIO MARCOS DA SILVA CORREA Agente 
Prisional 25/11/2018 A 24/11/2019
08 937/2017 DIOLENO DO LIVRAMENTO LOBO Agente Prisional 
25/11/2018 A 24/11/2019
09 938/2017 FRANCISCO BARROSO SILVA Agente Prisional 
25/11/2018 A 24/11/2019
10 935/2017 MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA Agente 
Prisional 25/11/2018 A 24/11/2019
11 931/2017 DEUZARINA FERREIRA DA SILVA MANCIO Agente 
Prisional 26/11/2018 A 25/11/2019
12 927/2017 FABIO RAMOS FERNANDES Agente Prisional 
26/11/2018 A 25/11/2019
13 928/2017 MARLON DO SOCORRO ASSUNÇÃO BARRA Agente 
Prisional 26/11/2018 A 25/11/2019
14 932/2017 MICHELE COSTA DOS SANTOS Agente Prisional 
26/11/2018 A 25/11/2019

Protocolo: 386017
PORTARIA Nº 5714 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO – Matrícula: 5927388
COORDENADOR – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 386009

PORTARIA Nº   897/2018 – CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR RENATO NUNES VALLE, 
Procurador Autárquico Fundacional do Estado, em substituição 
ao servidor Francisco Cicero do Amaral Neto, referente às 
Sindicâncias Administrativas Investigativas n°4196/2017, 
4496/2018, 4562/2018, 4563/2018, 4599/2018, 4608/2018, 
4609/2018, 4610/2018, 4632/2018, 4674/2018, 4675/2018, 
4676/2018, 4677/2018, 4678/2018 e 4706 /2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386016

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 044/2018
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 044/2018/SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA SANTORINI 
CONSTRUTORA LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL 
DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 27.103.179/0001-69, COMO 
CONTRATADA, POR SEU TITULAR ANTONIO CARLOS SILVA DA 
CONCEIÇÃO, BRASILEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA NACIONAL 
DE HABILITAÇÃO Nº 05389753050 DETRAN – PA E CPF Nº 
327.680.872-20 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E INSTALAÇÃO 
TOTAL DE 01 (UMA) ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, 
CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:

Onde se lê:
As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, 
correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do 
Estado, para o exercício de 2018, a cargo da SUSIPE, que será 
empenhado e liquidado com os recursos abaixo dispostos:
Funcional Programática 03.421.1425.7566 / 03.421.1425.8283.
Natureza da despesa: 449052 / 339039.
Fonte: 0101
Passa-se a ler:
As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, 
correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do 
Estado, para o exercício de 2018, a cargo da SUSIPE, que será 
empenhado e liquidado com os recursos abaixo dispostos:
Funcional Programática: 03.421.1425.7566 / 03.421.1425.8283 
/ 52.201-03.421.1425.7565.
Natureza da Despesa: 449052 / 339039 / 449039.
Fonte: 0101.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 20 de Novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 385996

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/10/2018
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANO PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 54188194/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 386018
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/11/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DOUGLAS CHAGAS PEREIRA
Matrícula: 5941134/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 386020
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/11/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DAIANE DA SILVA MACHADO ARAÚJO
Matrícula: 5922327/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 386021

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 5492/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33742, de 20/11/2018.
Onde se lê: diária: 1.0 (uma),  09/11/2018.
Leia-se: diárias: 5.5 (cinco e meia), 24 a 29/10/2018
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 5471/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33741, de 19/11/2018.
Onde se lê: diária: 1.0 (uma),  23/10/2018.
Leia-se: diárias: 2.5 (cinco e meia), 21 a 23/10/2018.

Protocolo: 386113

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 22/11/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo de Vigência do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 22/11/2018 e 

encerrando em 22/05/2019, considerando a necessidade de 
manter o Contrato Administrativo vigente para garantir a 
reprogramação e pagamento da última medição, conforme a 
Nota Técnica n° 080/2018 – CEAR/SUSIPE, com fulcro no § 2º 
do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 41
Exercício: 2017
Contratado: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA
Endereço: Avenida Benjamin Constant, 403 (altos), Bairro: 
Reduto.
CEP: 66053-040 Belém /PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 385998

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 044/2018/
SUSIPE (Processo nº 2018/81401) que tem como objeto a 
Aquisição Material de Consumo (Expediente), visando atender às 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério Menor Preço por Lote, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA
CNPJ: 21.851.687/0001-49
Valor: R$ 6.253,94              
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 6.253,94
Belém, 08 de novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE

Protocolo: 385909
DIÁRIA

PORTARIA Nº 5611/2018
Objetivo: conduzir interno até o municipio de Cametá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Cametá/PA-Brasil
Servidor(es): 5419634/ MANOEL PAULO BARRADAS 
MARTINS(Motorista).
Período: 07/11/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5613/2018

Objetivo: conduzir interno até o municipio de Cametá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Cametá/PA-Brasil
Servidor(es): 5419634/ MANOEL PAULO BARRADAS 
MARTINS(Motorista).
Período: 19/11/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5628/2018

Objetivo: escoltar interno em audiência para o municipio de 
Melgaço-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Melgaço/PA-Brasil
Servidor(es): 5920104/ LUCIANO MARTINS LIMA(Agente 
Prisional).
Período: 04 a 06/11/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5629/2018

Objetivo: escoltar interno em audiência para o municipio de 
Melgaço-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Gurupá/PA-Brasil
Servidor(es): 5918628/ ERIKSON HENRIQUE LEÃO 
RODRIGUES(Agente Prisional).
Período: 05 a 09/11/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


